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CONTABILITA' GENERALE

Premessa

Con  il  presente  aggiornamento  vengono  rilasciate  le  procedure  per  gestire  il  cosiddetto 
“spesometro” (provvedimento n° 94908 del 02/08/2013 dell'ADE).

Il provvedimento prevede la comunicazione delle seguenti operazioni:

• cessioni di beni e prestazioni di servizi rese e ricevute per le quali sussiste l’obbligo di 
emissione della fattura;

• cessioni di beni e prestazioni di servizi rese e ricevute per le quali non sussiste l’obbligo 
di  emissione  della  fattura,  qualora  l’importo  dell’operazione  (comprensivo di  Iva)  sia 
superiore ad euro 3.600;

• operazioni in contanti legate al turismo ed effettuate nei confronti di persone fisiche di 
cittadinanza  diversa  da  quella  italiana  e  diversa  da quella  di  uno  degli  Stati  membri 
dell’Unione  Europea  (Tale  casistica  riguarda  soltanto  i  commercianti  al  minuto,  gli 
albergatori e ristoratori, il trasporto di persone, le agenzie di viaggio);

Si precisa che l’emissione della fattura, anche qualora non sussista l’obbligo, rende obbligatoria 
la comunicazione della relativa operazione.

La trasmissione della comunicazione dovrà essere fatta tramite invio telematico all'Agenzia delle 
Entrate entro il 12 novembre 2013, per le operazioni relative all‘anno 2012, per i soggetti che 
eseguono le liquidazioni Iva mensili; gli altri soggetti entro il 21 novembre 2013.
Mentre,  per  le  operazioni  relative  all‘anno  2013,  i  soggetti  che  eseguono le  liquidazioni  Iva 
mensili  dovranno  comunicare  i  dati  entro  il  10  aprile  dell’anno  successivo a  quello  di 
riferimento; gli altri soggetti entro il 20 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento.

 

Con il provvedimento di cui sopra vengono introdotti un nuovo modello ed un nuovo tracciato 
ministeriale da utilizzare esclusivamente per le operazioni registrate nell'anno 2012
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Per gestire il nuovo adempimento, è stata aggiunta una nuova voce di menù sotto Amministrazione 
> Contabilità Generale > Adempimenti periodici > Gestione iva >Comunicazione operazioni rilevanti 
ai fini IVA

In tale sezione potranno essere gestite le diverse comunicazioni:
• Spesometro: comunicazione polivante iva;
• Blacklist: Comunicazione delle operazioni effettuate con controparti residenti o domiciliate 

in paesi a fiscalità privilegiata;
• Acquisto da operatori nella Repubblica di San Marino.

Nel  caso in  cui  invece  vi  sia  la  necessità  di  ripresentare  il  vecchio  modello  dell'anno  2011 
occorre  utilizzare  il  menù  Amministrazione>Contabilità  generale>Adempimenti 
periodici >Gestione IVA>Comunicazione operazioni superiori a 3000 Euro.

 NOTA BENE:
E'  necessario  eseguire  la  procedura  di  conversione  '20100202—M005092--001' 
'Aggiornamento dati  spesometro'  obbligatoria  al  fine di  allineare la precedente versione 
dello Spesometro all'aggiornamento attuale.
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Causali Contabili

All'interno  dell'archivio  delle  causali  contabili  è  stato  aggiunto  un  nuovo  tab  “Comunicazione 
operazioni  rilevanti  ai  fini  iva”  all'interno  del  quale  sono  presenti  le  informazioni  relative  alla 
gestione dello spesometro 2012.

- Sezione Spesometro - 

Nella combo 'Quadri principali' occore definire in quale quadro verranno esposte le operazioni IVA 
registrate con la causale . Tale combo viene aggiornata in automatico dalla procedura di conversione 
''20100202—M005092—001 Aggiornamento dati spesometro”. 
Ovviamente,  una  registrazione  sarà  comunicata  in  un  certo  quadro  a  seconda  della 
parametrizzazione della causale, ma anche del tipo di soggetto a cui si riferisce (residente, non 
residente, black list...)
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I quadri principali identificati per l’adempimento spesometro sono:

• FE – Fatture emesse: se la generazione avverrà in modalità aggregata per controparte i dati 
presenti in FE affluiranno in FA – operazioni attive, altrimenti in record FE;

• FR – fatture ricevute:  se la generazione avverrà in modalità aggregata per controparte i dati 
presenti in FR affluiranno in FA – operazioni passive, altrimenti in record FR;

• NE – Note di  variazione emesse:  se la  generazione avverrà in  modalità aggregata per 
controparte i dati presenti in NE affluiranno in FA – operazioni attive, altrimenti in record 
NE;

• NR – Note di variazione ricevute:  se la generazione avverrà in modalità aggregata per 
controparte i dati presenti in NR affluiranno in FA – operazioni passive, altrimenti in record 
NR;

• DF  –  Operazioni  senza  fattura:  se  la  generazione  avverrà  in  modalità  aggregata  per 
controparte i dati presenti in DF  affluiranno in SA – operazioni attive, altrimenti in record 
DF;

• FN – Operazioni (attive) con soggetti non residenti: se la generazione avverrà in modalità 
aggregata per controparte i dati presenti in FN  affluiranno in BL – barrando BL002003, 
altrimenti in record FN;

• SE  – Acquisti di servizi da  non residenti: se la generazione avverrà in modalità aggregata 
per controparte i dati presenti in SE  affluiranno in BL – barrando BL002004, altrimenti in 
record SE ;

• Il  quadro SE è utilizzato anche per la comunicazione degli  Acquisti  da operatori  di SAN 
MARINO, 

N.B: Ogni operazione rilevante ai fini iva può rientrare in un solo quadro dello Spesometro.
Per questo motivo se la combo “Spesometro” viene valorizzata vengono resi ineditabili  i 
quadri FN(Operazioni con soggetti non residenti)  ed SE (Acquisto servizi da San Marino o 
soggetti non residenti)

- Sezione tipologie di registrazioni -

Documento  riepilogativo: se  questo  check  viene  attivato  i  campi  importo  ed  imposta 
accoglieranno la somma degli importi (imponibili/non imponibili/esenti) delle fatture oggetto di 
riepilogo. Il documento riepilogativo, non gestito nella contabilità di ad hoc Infinity, trova comunque 
applicazione nella  registrazione e comunicazione di  particolari  operazioni,  come ad esempio la 
scheda carburante. Queste vanno inserite mettendo come quadro della causale FR e come check 
documento riepilogativo.
Autofattura: check da attivare in caso di autofatture emesse (art. 17);
Iva non esposta in fattura: riservato alle operazioni attive documentate con fattura con iva non 
esposta;
Noleggio leasing:riservato alle operazioni derivanti da contratti di noleggio documentate da fattura
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- Sezione Altri Quadri-
Questa sezione accoglie altri due quadri che, in ottica di 'semplificazione', pur non essendo quadri 
principali dello spesometro vengono accorpati nel medesimo modello di comunicazione .
Si tratta dei quadri relativi al turismo ed alla black list. 
Anche l'utilizzo di uno di questi quadri è esclusivo; in particolare una registrazione iva non può 
entrare in due differenti quadri .

Le operazioni di noleggio e turismo in quanto tali non sono gestite in ad hoc Infinity.
E'comunque  possibile  gestire  i  relativi  quadri   manualmente  attivando  gli  appositi 
check/combo.

- Altri Dati -
Le combo 'tipo operazione' e 'modalità di pagamento' riguardano il “vecchio” adempimento e non 
vengono più utilizzate per il “nuovo”.
La  combo  'tipo  estrazione'  consente  di  includere  o  escludere  forzatamente  delle  registrazioni 
all'interno dei dati estratti dello spesometro.

Il  check  'da  ricontrollare'  può  essere  utilizzato  per  verificare  se  le  registrazioni  sono  state 
correttamente aggiornate dalla funzione di aggiornamento primanota.
Il  check  'operazione  in  reverse  charge'  serve  per  gestire  particolari  operazioni  di  acquisto  di 
materiale d'oro e d'argento.
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Primanota

Nella maschera di Prima nota contabile è presente la sezione denominata “Dati per comunicazione 
operazioni rilevanti ai fini iva'” che si abilita per tutti i documenti di tipologia iva.

 NOTA BENE:
L'adempimento si rivolge alle operazioni registrate nell'anno 2012, quindi su registrazioni 
contabili già effettuate. Queste registrazioni possono essere modificate a mano (se non 
bloccate, ad esempio dalla stampa dei registri fiscali ), oppure dall'apposita procedura di 
aggiornamento massivo.
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-Spesometro-

Quadri Principali, tale combo indica se la registrazione rientrerà o meno nella comunicazione 
• No  : la registrazione contabile non verrà estratta nè comunicata;
• Fattura emessa (FE)  : la registrazione verrà estratta e comunicata nel quadro FE della 

comunicazione;
• Fattura ricevuta (FR)  : la registrazione verrà estratta e comunicata nel quadro FR della 

comunicazione;
• Nota di variazione emessa (NE)  :  la registrazione verrà estratta e comunicata nel quadro NE 

della comunicazione;
• Nota di variazione ricevuta (NR)  :  la registrazione verrà estratta e comunicata nel quadro 

NR della comunicazione;
• Operazioni senza emissione di fattura (DF)  : la registrazione verrà estratta e comunicata 

nel quadro DF della comunicazione;

Operazioni con soggetti non residenti (FN): la registrazione verrà estratta e comunicata nel 
quadro FN della comunicazione; a tal fine occorre impostare la combo spesometro a 'no' ed attivare 
tale check.
Acquisto servizi da San Marino o da soggetti non residenti (SE):la registrazione verrà estratta e 
comunicata nel quadro SE della comunicazione;a tal fine occorre impostare la combo spesometro a 
'no' ed attivare tale check.

- Tipologie di registrazioni -

Documento riepilogativo:se questo check viene attivato i campi importo ed imposta accoglieranno 
la  somma  degli  importi  (imponibili/non imponibili/esenti)  delle  fatture  oggetto  di  riepilogo.  Il 
documento  riepilogativo,  non  gestito  nella  contabilità  di  ad  hoc  Infinity,  trova  comunque 
applicazione nella  registrazione e comunicazione di  particolari  operazioni,  come ad esempio la 
scheda carburante. Queste vanno inserite mettendo come quadro della causale FR e come check 
documento riepilogativo;
Autofattura:check da attivare in caso di autofatture emesse (art. 17);
Iva non esposta in fattura:riservato alle operazioni attive documentate con fattura con iva non 
esposta;
Noleggio leasing:riservato alle operazioni derivanti da contratti di noleggio documentate da fattura

- Altri quadri -

Operazione legata al turismo (TU): la registrazione verrà estratta e comunicata nel quadro TU 
della comunicazione; a tal fine occorre impostare la combo spesometro a 'no' ed attivare tale check.
Blacklist (BL): la registrazione verrà estratta e comunicata nel quadro BL della comunicazione; a tal 
fine occorre impostare la combo spesometro a 'no' ed attivare tale check.

- Altri dati -

Tali dati riguardano esclusivamente la comunicazione con la “vecchia” normativa. Essi devono essere 
compilati solo per la comunicazione delle operazioni rilevanti ai fini iva eseguite nell'anno 2011 ed 
eventuali anni precedenti
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Aggiornamento dati primanota

La funzione di aggiornamento dati primanota consente di selezionare un insieme di registrazioni  
contabili (registrazioni IVA) e di aggiornarne gli attributi per lo spesometro.
Sono  esclusi dalla selezione  i corrispettivi non intestati ed in generale i documenti iva non intestati.

Sono state previste due distinte modalità di aggiornamento:
• automatica, tramite regole predefinite e precodificate
• manuale,  tramite  selezione  puntuale  delle  registrazioni  da  aggiornare  e  relativo 

aggiornamento.

Automatica
In questa modalità, l'utente, tipicamente, selezionerà tutte le registrazioni, impostando al limite il 
solo filtro su quelle NON escluse forzatamente (tab 'filtri intestatario, combo 'operazioni rilevanti  
iva' impostata su 'tutti tranne escludi'), ed applicherà le regole automatiche.

 NOTA BENE:
Vengono considerati soggetti residenti quei soggetti aventi nazione =ITA o vuota.  Occorre  
pertanto verificare nelle anagrafiche il codice nazione ed eventualmente andarlo ad inserire 
laddove mancante se trattasi di soggetto non residente.
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Vediamo di seguito un esempio di aggiornamento in modalità automatica:
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L'aggiornamento automatico avviene nel modo seguente in base alle regole:

Quadro causale Soggetti Quadro primanota

Fatture emesse Residenti FE

Fatture emesse Non residenti FN

Fatture emesse Black list   Nessun quadro, check “black list”

Fatture ricevute Residenti FR

Fatture ricevute Non residenti SE

Fatture ricevute Blacklist Nessun quadro, check “black list”

Nota variazione emesse Residenti NE

Nota variazione emesse Non residenti Nessun quadro

Nota variazione emesse Black list Nessun quadro, check “black list”

Nota variazione ricevute Residenti NR

Nota variazione ricevute Non residenti Nessun quadro

Nota variazione ricevute Black list   Nessun quadro, check “black list”

Oper. no fattura   Residenti DF

Oper. no fattura   Non residenti FN

Oper. no fattura   Black list Nessun quadro, check “black list”

Acq. serv da non residenti Residenti FR

Acq. serv da non residenti Non residenti SE

Acq. serv da non residenti Black list Nessun quadro, check “black list”

Oper con sogg non residenti Residenti FE

Oper con sogg non residenti Non residenti FN

Oper con sogg non residenti Black list Nessun quadro, check “black list”
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 NOTA BENE:
Se a seguito dell'aggiornamento automatico il quadro di primanota di destinazione risulta 
differente  dal  quadro  di  origine  della  causale  la  procedura  segnala  l'eccezione  come  
avvertimento all'utente sia all'interno della relativa registrazione contabile sia all'interno dei 
dati estratti.

Manuale
In questa modalità, l'utente selezionerà le registrazioni, casistica per casistica e deciderà come  
aggiornarle. Ad esempio, inizierà filtrando tutte le registrazioni con causale con abilitato il quadro FE 
per i soli soggetti residenti e le aggiornerà indicando di mandarle nel quadro FE; selezionerà quindi 
sempre le FE per soggetti non residenti (se non sono già state previste causali diverse in fase di  
registrazione) e aggiornerà le registrazioni con quadro FN....
Per mantenere traccia delle registrazioni da controllare, o meglio ancora da aggiornare, la procedura 
di conversione obbligatoria, setterà TUTTE le registrazioni come “da ricontrollare”. Man mano che 
l'utente aggiorna, marcherà le registrazioni come “controllate”. 

Vediamo di seguito un esempio di aggiornamento in modalità manuale
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Esempio 1: Aggiorniamo il quadro FE (CAUSALE CONTABILE)  per SOGGETTI 
RESIDENTI :    SPESOMETRO QUADRO FE
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La procedura imposta di default la combo “Da ricontrollare” su “Si”  in modo tale da filtrare le 
registrazioni contabili dell'anno 2012 marcate dalla procedura di conversione come da ricontrollare.

Impostiamo  il  filtro  sulla  causale  contabile  QUADRO  FE  ed  il  filtro  per  intestatario  su  'TUTTI 
TRANNE  ESCLUDI' e 'RESIDENTI.'

Il filtro sulla combo “Operazioni rilevanti iva” sulla voce “Tutti tranne escludi” legge l'esclusione 
impostata in anagrafica rapporto e consente di non filtrare le registrazioni di soggetti che risultano 
esclusi dallo spesometro come ad esempio i soggetti intra.

La procedura filtrerà le registrazioni contabili dell'anno 2012:
– da ricontrollare;
– aventi nella causale contabile relativa la combo “Spesometro” valorizzata ad FE;
–  intestate a soggetti aventi all'interno delle relativa anagrafica il campo nazione uguale ad ITA 
oppure vuoto.

Vengono considerati soggetti residenti quei soggetti aventi nazione =ITA o vuota.
Occorre pertanto verificare nelle anagrafiche il codice nazione ed eventualmente andarlo ad 
inserire laddove mancante se trattasi di soggetto non residente.
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Premendo su “Elabora” verranno visualizzate le registrazioni da aggiornare:

La successiva elaborazione mostrerà la maschera di aggiornamento.
Occorre togliere il check' leggi regole di aggiornamento' e valorizzare la combo 'Quadri principali'.

Notiamo che di default la combo “Da ricontrollare” viene impostata sul valore NO in modo tale che le 
registrazioni una volta aggiornate vengano marcate come controllate.

La  procedura andrà a valorizzare sulle  registrazioni  contabili  la  combo “Spesometro”  su FE e  
disattiverà il check “Da ricontrollare”.
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Estrazione dati

Mediante questa funzionalità vengono estratti  i dati per la comunicazione leggendo le registrazioni 
aggiornate al punto precedente.

E' possibile filtrare un intervallo di date e, puntualmente, i singoli quadri. La procedura evidenzia la 
data di ultima estrazione per ogni singolo quadro.

Cosa estrae la procedura
Per ogni registrazione vengono riportati i dati anagrafici (protocollo,  data, intestatario, quadro...) e 
imponibile ed imposta distinti per codice IVA, Conto contabile e causale contabile.

Eccezioni
Se si rendesse necessario (ad esempio operazioni fuori campo IVA) escludere alcune righe della 
registrazione contabile di origine dall'estrazione, è possibile impostare alcune eccezioni definite nel 
codice dichiarazione  iva 'OPERIL' 'Operazioni rilevanti ai fini IVA' Codice campo 'TOTIMP' 'Totale 
imponibile'.

Ulteriori filtri
Possono essere filtrate, le operazioni in base all'importo (non è un obbligo).
Il check 'Applica filtri su importi' consente di applicare i filtri sugli importi definiti nei dati iva: 3600 
euro per i corrispettivi intestati.  Non attivando tale check la procedura estrae anche i corrispettivi 
intestati di importo inferiore a 3600 euro.
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Dati estratti

Per ogni registrazione vengono riportati i dati anagrafici (protocollo,  data, intestatario, quadro...) e 
imponibile ed imposta distinti per codice IVA, Conto contabile e causale contabile.

In  corrispondenza  di  ogni  riga  estratta  il  check  'reverse  charge'  serve  per  gestire  particolari 
operazioni di acquisto di materiale d'oro e d'argento.
La procedura estrae con questo check attivo le righe di quelle registrazioni contabili aventi nella 
relativa causale tale check attivato ed in cui sia stato utilizzato almeno un codice iva di tipologia 
reverse charge.
Il  check 'esclusione'  viene utilizzato per escludere  alcune righe della  registrazione contabile  di 
origine dall'estrazione.Vengono esluse le righe delle registrazioni contabili con codici iva definiti nel 
codice dichiarazione  iva 'OPERIL' 'Operazioni rilevanti ai fini IVA' Codice campo 'TOTIMP' 'Totale 
imponibile'.
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Aggiornamento dati estratti

La funzionalità in oggetto consente di aggiornare massivamente i dati già estratti dalla procedura nei 
rispettivi quadri.
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Filtri :all'interno dei filtri di selezione rivestono particolare importanza i seguenti campi:

• Privi di codice fiscale e partita iva: check che consente di estrarre solo i dati intestati a 
rapporti (sia persone fisiche che giuriche) privi di codice fiscale e partita iva.

• Estrae le solo persone fisicihe con codice fiscale mancante o errato: check che consente 
di estrarre i dati intestati a sole persone fisiche privi di codice fiscale e partita iva o con 
codice fiscale e partita iva errati. In tal caso, nello zoom delle registrazioni da aggiornare, 
vengono visualizzate anche  le  informazioni  relative  a  codice  fiscale  e  partita  iva  del 
soggetto. Nel layer di riga della partita iva la procedura mostrerà all'utente se il codice fiscale 
impostato in anagrafica risulta errato o mancante ed in tali  casi,  se sono presenti  i  dati 
necessari, lo calcolerà in automatico visualizzandolo nella colonna codice iva calcolato.

In fase di conferma dell'aggiornamento massivo attivando il check “Aggiorna codice fiscale 
calcolato  su  rapporto  ed  anagrafica”  il  codice  fiscale  verrà  aggiornato  in  automatico  sul  
rapporto.

Se viceversa la procedura non troverà i dati per calcolare in automatico il codice fiscale, l'utente,  
dovrà provvedere  manualmente  all'  inserimento dei  dati  mancanti  (La mancanza dei  dati  è  
evidenziata dal codice 3 nel layer di riga dell'elenco).

Filtro su residenti: 
è possibile filtrare solo i soggetti residenti, solo i non residenti o tutti.
Se si filtra sui soggetti non residenti è possibile indicare la nazione di riferimento.
Questo risulta molto utile ad esempio per filtrare le sole registrazioni effettuate verso operatori di 
San Marino che devono essere comunicate separatamente dallo spesometro ed  in forma esclusiva.

Filtri su dati presentazione:
Tali filtri consentono, una volta generato il file, di effettuare una rapida ricerca delle operazioni che 
devono essere controllate perchè segnalate dal software di controllo.
La procedura consente di filtrare sul numero invio (in caso di suddivisione del file), sul numero  
modulo e sul numero record.
Quindi, in caso di errore, filtrando sui suddetti campi, sarà possibile risalire velocemente alle 
registrazioni che manifestano il problema.

Aggiornamento: è possibile aggiornare massivamente tutti i quadri dello spesometro ed i campi 
Autofattura, Iva non esposta, Documento riepilogativo e Leasing.

Il check “Rende le registrazioni modificabili anche se presentate” consente, se attivato, di poter 
modificare i dati estratti anche se già comunicati. Senza l'attivazione di tale check le registrazioni già 
comunicate non potranno essere modificate.
In  caso  di  errore,  quindi,  una  volta  individuata  la  registrazione,  per  modificarla,  sarà  
necessario, prima, renderla modificabile.

La combo “Flag backlist” consente di aggiornare massivamente le registrazioni di tipologia black 
list. Tali registrazioni devono essere comunicare specificando la tipologia di operazione.
Per maggiori chiarimenti vedere il paragrafo codici dichiarazione iva.
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NOTA BENE:
Nei  dati  estratti  il  campo “N°operazioni”  editabile  solo se si  attiva  il  check “Documento 
riepilogativo” e indica per il documento riepilogativo il numero di operazioni riepilogate. 
Tale valore sarà riportato insieme alle altre eventuali documenti riepilogativi nel campo 
FA001004 – Numero operazioni attive aggregate o nel campo FA001005 - Numero operazioni 
passive aggregate del quadrom FA.
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Comunicazione

Nel  menù Amministrazione >  Contabilità  Generale  >  Adempimenti  periodici  >  Gestione  iva  >  
Comunicazione operazioni rilevanti ai fini IVA > Spesometro premento su “Nuovo” sarà possibile  
compilare il fac simile della comunicazione con i relativi dati. 
La comunicazione potrà essere gestita in una delle seguenti modalità attivando l'apposito check:

• Dati aggregati: la comunicazione verrà generata in modalità aggregata. Attivando tale 
check verranno selezioni in automatico i quadri FA – Operazioni documentate da fattura 
esposta in forma aggregata, SA – Operazioni senza fattura esposta in forma aggregata, FN 
– Operazioni con soggetti  non residenti  e  SE –  Acquisti  di  servizi  da non residenti  e 
Acquisti da operatori di San Marino 

• Dati analitici: la comunicazione verrà generata in modalità analitica. Attivando tale check 
verranno selezioni in automatico i quadri FE – Fatture emesse e documenti riepilogativi, 
FR Fatture ricevute e documenti riepilogativi, NE – note di variazione emesse, NR – Note 
di variazione ricevute,  DF – Operazioni senza fattura,  FN – Operazioni con soggetti non 
residenti e SE – Acquisti di servizi da non residenti e Acquisti da operatori di San Marino 
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Premendo sul bottone “Inserisci” verranno memorizzati i dati estratti che saranno comunicati con 
il file telematico.

Successivamente la procedura creerà il relativo record in maschera, l'utente, quindi, provvederà ad 
accedere tramite il bottone “Genera tracciato” alla maschera di generazione del file:
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NOTA BENE:
Il  n°  massimo  di  righe,  stabilito  dalle  specifiche  i  40.000  è  stato  impostato 
cautelativamente a 30.000. Si consiglia di non modificare questa impostazione.

Premendo  su  “Elabora”  verrà  generato  il  file  telematico  secondo  la  modalità  selezionata  in 
maschera: 

La procedura indicherà quanti moduli sono stati generati in base al numero di operazioni incluse 
nella comunicazione. Sarà possibile scaricare il file generato sul file system locale tramite l'apposito 
bottone         
Inoltre l'utente potrà verificare i dati comunicati tramite i file PDF generabili in tale maschera in 
forma sintetica (quadro di testata e quadro riepilogativi) oppure in forma analitica (comprensiva 
delle operazioni incluse nei vari quadri FE, FR, NE...).
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Codici dichiarazione iva 

Nel codice dichiarazione iva codice procedura “OPERIL” è presente il  codice campo “TOTIMP” 
utilizzato per escludere determinati codici iva dallo spesometro. La procedura estrae tutti i codici 
iva movimentati ad esclusione di quelli inseriti in questo campo.

NOTA BENE:
Gli  altri  codici  dichiarazione  iva  presenti  nelladichiarazione  OPERIL  sono  utilizzati 
esclusivamente per la presentazione blacklist.
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Come da immagine del tracciato, relativo alla comunicazione polivante iva, le operazioni con paesi 
con fiscalità privilegiata,  le operazioni con soggetti non residenti e gli acquisti di servizi da soggetti 
non residenti devono essere suddivise in operazioni imponibili, non imponibili ed esenti.
A tal fine occorre codificare il campo “IMPONI - Op. imponibili, non imponibili ed esenti” nella 
procedura “OPERIL”  al fine di includere le registrazioni contabili che movimentano i codici iva in 
modo che sulle  righe iva la combo venga valorizzata la combo “Tipo operazione black list” su 
“Imponibili, non imponibili ed esenti”.

NOTA BENE:
Tale codice viene utilizzato esclusivamente per le operazioni black list; per le operazioni con 
soggetti non residenti e gli acquisti da servizi non residenti la combo “Tipo operazione black 
list”  viene  valorizzata  su  “Imponibili,  non  imponibili  ed  esenti”  in  automatico  dalla 
procedura.

Nel codice dichiarazione “OPERIL”, il codice campo “NOTVAR” viene utilizzato esclusivamente per le 
operazioni  black  list.  Le  registrazioni  contabili  che  movimentano  i  codici  iva  vengono  estratte 
valorizzando sulle  righe iva la combo “Tipo operazione black list” su “Note di variazione”.

Le  operazioni  di  tipologia  black  list  attive  non  soggette  ad  iva  devono  essere  ulteriorimente 
suddivise in cessioni di beni e prestazioni di servizi. A tal fine occorre definire i seguenti codici 
dichiarazione iva.



D O C U M E N T A Z I O N E  F A S T P A T C H  –  I N F I N I T Y  P R O J E C T

Codice procedura “OPERIL” codice campo “NONIVA” per le cessioni di beni
Codice procedura “OPERIL”  codice campo “NONIV2”  per le prestazioni di servizi

Le registrazioni contabili che movimentano i codici iva e/o gli altri filtri inseriti nel codice campo 
“NONIVA” della dichiarazione “OPERIL” vengono estratte valorizzando sulle righe iva la combo 
“Tipo operazione black list” su “Non soggette a iva (cessioni di beni)”.

Le registrazioni contabili che movimentano i codici iva e/o gli altri filtri inseriti in nel codice campo 
“NONIV2”  della dichiarazione “OPERIL” vengono estratte valorizzando sulle righe iva la combo 
“Tipo operazione black list” su “Non soggette a iva (Prestazione di servizi)”.

NOTA BENE:
Se prima del seguente aggiornamento sono già stati estratti i dati, è possibile procedere 
all'aggiornamento  massivo  della  combo  “Tipo  operazione  blacklist”  dall'apposita 
funzionalità di “Aggiornamento dati estratti”.
Questo si renderà necessario ai fini della presentazione black list ed ai fini dello spesometro 
per i quadri FN ed SE solo in modalità aggregata.
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Report

Al fine di verificare la correttezza dei dati estratti sono presenti due report di estrazione dati uno in 
forma dettagliata ed uno in forma sintetica.

Il report dettagliato consente di filtrare sulla data registrazione, sull' intestatario, sull' attività iva e 
sui  quadri e  riporta imponibile, imposta  dei dati estratti e corrispondente imponibile ed imposta 
della primanota contabile con evidenza delle eventuali righe di esclusione in modo da verificare 
eventuali incongruenze.

Il check 'solo registrazioni squadrate' consente di stampare solo le registrazioni in cui imponibile ed 
imposta dei dati estratti diverge da imponibile ed imposta della primanota.
Il check 'solo registrazioni con esclusione' consente di stampare solo le registrazioni aventi righe 
con codici iva esclusi.

Il report sintetico riporta il totale per quadro e per singolo  intestatario.
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Gadget  operazioni rilevanti iva

Per verificare la correttezza dei dati estratti è possibile utilizzare il gadget 'Operazioni rilevanti iva' 
che consente i confrontare i dati estratti per lo spesometro con i saldi registri iva.
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Innanzitutto il totale imponibile ed imposta dei 'dati estratti spesometro' deve concidere con il totale 
dei quadri del report di estrazione dati.

Per verificare i dati occorre controllare quadro per quadro.

Nei saldi registri iva il quadro riportato è sempre quello della causale contabile di origine, quindi ad 
esempio  il  quadro  FE  del  saldo  registro  iva  dovrà  essere  confrontato  con il  quadro  FE dello  
spesometro + il quadro FN (operaz. Attive non residenti) + quadro BL

Il quadro FR del saldo registro iva dovrà essere confrontato con il quadro FR dello spesometro + il 
quadro SE (operaz. passive non residenti) + quadro BL

Il quadro DF del saldo registro iva dovrà essere confrontato con il quadro DF dello spesometro+ il 
quadro FN.

Il quadro NE del saldo registro iva dovrà essere confrontato con il quadro NE dello spesometro.  
Occorre  però  tener  presente  che  le  note  di  credito  verso  non  residenti  non  devono  essere  
comunicate.

Il quadro NR del saldo registro iva dovrà essere confrontato con il quadro NR dello spesometro.  
Occorre  però  tener  presente  che  le  note  di  credito  verso  non  residenti  non  devono  essere  
comunicate.
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Conferma importi dati estratti

La funzionalità in oggetto permette di ricercare tutte le registrazioni contabili estratte che superano 
l'importo indicato in maschera (l'importo impostato di default è 1.000.000 €).
Il tracciato della comunicazione polivante iva prevede infatti che gli importi superiori a 999.999 € 
debbano essere confermati da parte dell'utente.

Pertanto  successivamente  occorrerà  richiamare  tali  registrazioni,  attivare  il  check  “Conferma 
registrazioni che superano importo limite” e salvare.
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Passi da compiere in sintesi

Nel seguente paragrafo vengono riepilogati tutti i passaggi da compiere dalla predisposizione dei 
dati, passando per la relativa estrazione fino alla compilazione della comunicazione polivante iva e la 
generazione del relativo file telematico:
 
1) Importare manualmente i package AHAfte_Update.zip e AHAfte_UpdateCompany.zip, nel caso in 

cui sul database non fossero presenti le regole automatiche di aggiornamento della primanota e i 
codici dichiarazione “OPERIL”;

2) Eseguire  la  procedura  di  conversione:  '20100202-M005092--001''Aggiornamento  dati 
spesometro';

3) Verificare di aver inserito nei dati iva l'importo limite per i corrispettivi intestati per l'anno 2012;
Verificare di aver codificato i codici dichiarazione OPERIL per definire le esclusioni dei codici iva 
dall'estrazione dello spesometro e per la gestione della black list;

4) Procedere all'aggiornamento dati dalla primanota:
E' possibile procedere all'aggiornamento automatico della procedura mediante le regole fornite, 
per  far  questo  è  sufficiente  selezionare  tutte  le  registrazioni  dell'anno  2012  filtrate  dalla 
procedura e lasciare attivo il check 'leggi regole da aggiornamento'.
In questo modo le registrazioni verranno aggiornate in base a quanto scritto sulle regole ossia:

Quadro causale Soggetti Quadro primanota

Fatture emesse Residenti FE

Fatture emesse Non residenti FN

Fatture emesse Black list   Nessun quadro, check “black list”

Fatture ricevute Residenti FR

Fatture ricevute Non residenti SE

Fatture ricevute Blacklist Nessun quadro, check “black list”

Nota variazione emesse Residenti NE

Nota variazione emesse Non residenti Nessun quadro

Nota variazione emesse Black list Nessun quadro, check “black list”

Nota variazione ricevute Residenti NR

Nota variazione ricevute Non residenti Nessun quadro

Nota variazione ricevute Black list   Nessun quadro, check “black list”

Oper. no fattura   Residenti DF

Oper. no fattura   Non residenti FN

Oper. no fattura   Black list Nessun quadro, check “black list”

Acq. serv da non residenti Residenti FR

Acq. serv da non residenti Non residenti SE

Acq. serv da non residenti Black list Nessun quadro, check “black list”

Oper con sogg non residenti Residenti FE

Oper con sogg non residenti Non residenti FN

Oper con sogg non residenti Black list Nessun quadro, check “black list”
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5) Se  invece  non  si  intendono  utilizzare  le  regole  automatiche  ma  si  intende  procedere  con 
l'aggiornamento manuale, sarà sufficiente simulare manualmente quanto viene fatto dalle regole 
ossia: filtrare per Fatture emesse  e soggetti residenti  ed aggiornarle nel quadro FE, filtrare per 
Fatture emesse  e soggetti NON residenti   ed aggiornarle nel quadro FN,e così via.
N.B:  Per  procedere  all'aggiornamento  manuale  occorre  disattivare  il  check  'leggi  regole  di 
aggiornamento' dalla maschera di aggiornamento dati della primanota.

6) Estrarre i dati tramite apposita funzionalità;
7) verificare l'estrazione lanciando gli opportuni report e confrontando i dati estratti con i saldi dei 

registri iva mediante il gadget 'Operazioni rilevanti ai fini iva' fornito.
8) Procedere  se  necessario  alla  funzione  di  aggiornamento  dati  estratti  al  fine  di 

aggiornare/modificare massivamente i vari quadri dei dati estratti.
9) Procedere alla generazione della comunicazione polivante e del file telematico
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